广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2024〕011号

关于举办2024年
《专科护士护理科研与统计学应用模块培训》的通知

各地市护理学会、各医院护理部：

随着护理学科的发展，专科护士的培养，护理人员的学历层次和能力

不断提高，为深入贯彻科教兴国战略、人才强国战略，全面落实“十四五”

时期《全国护理事业发展规划》，通过护理科研来推动学科的发展，广东

省岭南南丁格尔护理研究院联合广东省护理学会拟于2024年11月2日-11月

30日，在广州举办《专科护士护理科研与统计学应用模块培训》，特邀请

中山大学公共卫生学院医学统计系张晋昕教授、中山大学医学情报研究所

黄晴珊教授、广东省人民医院信息统计科薛允莲高级统计师、中山大学肿

瘤防治中心李济宾副研究员、中山大学附属第一医院研究中心周倩副研究

员等多名医学统计领域的知名专家授课，通过培训使专科护理人员具备运

用SPSS软件进行统计分析的能力，并授予省级继续医学教育项目Ⅰ类10学

分（项目编号：2024141405005)。具体事宜通知如下：

一．培训目标

通过培训使学员熟悉医学统计学的基本概念、护理科研的抽样和随机

化分组、样本量估算等；掌握文献检索方法；掌握常用统计分析方法与

SPSS软件应用等。

二．培训内容

1.科研基础知识与运用

①护理科研的抽样方法和随机化分组； ②科研文献检索和利用；③科研论

文稿件中常见的统计学问题；④如何运用统计方法进行护理质量指标分析

等。

2.常用的统计分析方法与SPSS软件应用

① SPSS软件基础知识；②t检验； ③方差分析； ④卡方检验； ⑤秩和检

验； ⑥双变量线性相关和简单线性回归； ⑦多重线性回归； ⑧Logistic

回归和Cox回归等。

3.学员学习汇报+专家点评：9种常用统计分析方法在护理论文中应用。

三. 授课周期及方式

授课时间：2024年11月2日-2024年11月30日：每周六、日线下授课，

每周一至三线上软件实操或专项研讨。

四．招生人数：限 50 名。

五．报名条件

1.基本要求：热爱本职工作，责任心强，具有良好的沟通能力、学习能力、

钻研精神及团队意识，具有计算机、互联网应用能力。

2.学历及专业年资要求：本科或以上毕业，从事护理工作3年或以上人员，

有一定的科研基础，发表论文、获得护理科研立项获得者优先录取。

六．报名时间和报名方式

1.报名时间：即日起至2024年10月22日截止。

2.报名方式：填写《专科护士护理科研与统计学应用模块培训申请表》

（见附表），加盖护理部章或医院公章，并扫描下方二维码填写登记报

名信息。会务组将于10月25日前完成资格审核并通知学员。

3.联系人：张老师（13610199101）、许老师（18028674748）

七．培训安排

1.报到时间：2024年11月2日8:00

2.理论培训、操作实践安排：2024年11月2日-11月30日

3.地址：广州市天河北路177号祥龙花园1208室

4.培训证书：课程结束后，学员通过理论笔试、操作实践，由广东省岭南

南丁格尔护理研究院、广东省护理学会颁发“专科护士护理科研与统计学

应用模块培训证书”。

八．培训费用

1.培训费：4700元/人（包含培训费、资料费、证书费、考核费等）。

2.缴费方式：

（1）凡通过资格审核且接到录取电话的学员，请于10月28日前扫下方二维

码完成交费（如需公务卡缴费，建议公务卡先绑定个人微信在线支付，在

“支付方式”选择公务卡支付）。

报名信息收集表二维码 培训费用支付二维码

（2）培训班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正

确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发

票的学员请在开票后一周内提交申请，且每张发票仅可修改一次。

3. 食宿费用：食宿及交通费用自理，按规定回原单位报销。

十．学分录入

报到时请携带继续教育IC卡实名录入学分（不接受学分卡号），逾期录

入“卫生科教管理平台”，将不得补授学分，特此说明，敬请注意！

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2024年7月24日

附表

专科护士护理科研与统计学应用模块培训申请表

姓 名 性 别 年龄 英语水平

照片
职 务 职 称

最高

学历
第一学历

身份证号

单位 所在科室

邮政

编码

近5年在各级杂志

发表论文数/参与

市级以上科研数

电话号码

邮 箱

临床工

作年限
微信号

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

单
位
意
见

签 名: 盖 章：

日期： 年 月 日

学
会
意
见

签 名: 盖 章：

日期： 年 月 日

（本表复制有效） 填表日期： 年 月 日

http://www.sysubcc.org/ExpertView.asp?ID=124

	广东省岭南南丁格尔护理研究院
	广  东  省  护  理  学  会
	（本表复制有效）                        填表日期： 年  月  日

		2024-07-24T10:53:49+0800